müşhane ise emanet olarak yönetilmekteydi. Trabzon valisinin aynı zamanda Canik Muhassılı

ve Gümüşhane Emini olduğu zamanlar da bulunmakla birlikte; genelde buralar, atanmasında

valinin de rol oynadığı ayrı bir yönetici tarafından idare olunmaktaydı. 1796 (H. 1211) tarihine

ait bir sicil kaydında Trabzon kazaları olarak sayılan yerler arasında Canik, Karahisar-i Şarkî

kazaları bulunmamaktaydı. Belirtilen kayıtta Nefs-i Trabzon, Sürmene, Of, Keşâb, Giresun,

Kürtün, Tirebolu, Rize, Mavri (Mapavri), Maçuka (Maçka), Yivebolu (Görele), Gümüşhane, Ar-

havi, Batum, Ünye, Soğucak, Faş ve Sohum Trabzon’un kazaları olarak belirtilmiştir.8 Bunun

gibi XIX. yüzyılın başlarında hazırlanan başka bir defterde ise Çavri kazası hariç diğer kazalar

yukarıdaki gibi gösterilmiştir. Bu kaynakta Gönye Sancağı’ndan bahsedilerek Hemşin, Atina,

Arhavi ve Viçe/ Fındıklı’nın bu sancağa bağlı olduğu kaydedilmiştir.9 1810 (H. 1225) yılı Trab-

zon kazalarının imdad-ı seferiye miktarını gösteren kayıtta kazalar; Giresun, Keşâp, Tirebolu,

Akçaabat, nefs-i Trabzon, Görele, Yomra, Maçka, Sürmene, Of ve Rize olarak kaydedilmiştir.10

Bu da gösteriyor ki Canik Sancağı bağımsız bir muhassıllık olması vesilesiyle, zaman zaman

câm’i-i şerîfde berâberce namâz kıldığımız Ahmed ve Hasan’a Nikola ve Yorgi denmeğe başlandı.” 55

Bu din değiştirme hareketinin başlaması üzerine bahriyye yoklamasında yapılan araştırmada,

Torul ve Maçka’da H. 1267 (1851) senesinden 1863 (H. 1280) tarihine kadar yedi yüz elli kur’a

bakayasından üç yüz altmış yedi neferin Hıristiyanlığa geçmiş olduğu tespit edilmişti. Bâb-ı

Âlî’ bu kişilerin din değiştirmesini “hizmet-i askeriyeden kurtulmak zu’m-ı fesadı”na bağla-

mıştı. Bu nedenle muafiyet taleplerinin kesinlikle kabul edilmeyeceğini ve bedel vermiş olanlar

1274 / 5 Haziran 1858).
62 BOA. A. MKT. UM, 331/ 74 (24 Ra. 1275 / 1 Kasım 1858). Bâb-ı Âlî kaymakamın bu gayretinin “müstelzim-i mahzûy-

yet” olduğundan taltif edilmesi için Takvim-i Vekayi ve Ceride-i Havadis gazetelerinde neşredilmesine karar vermiştir.
BOA. İ. DH, 422/ 27914 (7 C. 1275 / 12 Ocak 1859). H. 1275 senesine mahsuben H. 1276 tarihinde. BOA. İ. DH, 446/
29474/2/1 - 3. Batum Sancağı Birinci Dairesi kur‘a memuru, Dördüncü Redif Alayı dördüncü taburu binbaşısı Halil

Ağa, Batum Sancağı ikinci Dairesi kur‘a memuru, Piyade İkinci Alayı kaymakamı Ahmed Bey, Karahisar-i Şarkî Sancağı
kur‘a memuru, Süvari Dördüncü Nizâmiye Alayı Miralayı Veli Bey.